² Anche qui manca "fu capitano".

³ L'anno 1242 segnato in numeri arabi in margine indica correzione al sovrapposto numero romano; infatti Innocenzo IV qui nominato non fu eletto che nel
 10 1242. Lo stesso Cipriano riferisce parte della notizia qui posta all'anno successivo all'intestazione romana.

⁴ Spazio in bianco.

Detto anno fu grande ielata et freddo che si giacciò il fiume de Paglia, Chiane et Tybere, quali si passava sopra al giaccio, et si seccaro molti arbore.

Et in Orvieto naque guerra fra Monaldensi et Philipensi per essere Peroscia in arme tutta divisa, dovi il signor Matteo Ursino et li signori Iaco Sabelli mandaro a confino messer Henrico, Guido et Philippo de Bartholomeo Philipense, messer Raniere de Guido de Henrico suo figliolo; et così furo mandati messer Bonconte de Monaldo de Pietro de Ciptadino, messer Ciptadino de Beltramo de Pietro Ciptadino et Monaldo fratello de Ciptadino, messer Simone de Pietro de Ciptadino et Monaldo de Pietro de Ciptadino, li quali andaro tutti a Roma al papa et poi furo mandati a Napuli al re Ioanne¹ che li tenni tutti in sua corte honoratissimamenti. Restò Orvieto in pace.

MCCXXXIII. — Messer Lamberto de Angilelli de Bologna² fu podestà, messer Raniere de Guido de Montanaro de' Nobile fu capitano. Detto anno, fatta la pace in Orvieto fra Monaldense et Philipense, si partì il signor Matteo Ursino con cinquanta cavalli de la cavalleria de Orvieto: andò in Viterbo, che lo presi d'accordo, et ritornò sotto de la Chiesa. Così il signor Iaco Sabelli andò con .50. cavalli in Clusio per guardia et spavento de' Peruscini ribellati, et' così al signor Ranuccio Farnesi 50 cavalli, che andò a Tuscanella, et 50 cavalli al conti Ildribando de Soana, che andò in Grosseto, et al conti Bernardino 50 cavalli, che andò in Monti Pulciano, et al conti Lando Monte Marte 50 cavalli, che andò ad Aquapendente, restando Orvieto sotto de li offitiale de la republica³.

Detto anno uno capitano Simone, imperiale, con la fattione de Toscana et Patrimonio, venendo de Lombardia et Romagna, intrò nello Aretino et con Senesi et Pisani andò a Clusio, che discacciò fora con la parte de Clusio et favore de Peruscini li cavalli del s. Iaco Savelli et genti de la Chiesa, lassando Clusio a' Peruscini et Aretini, si ne venni per la Maremma con il favore de' conti Santa Fiore et signore de Bisenzo, che andò alla volta de Viterbo allo assedio; et infatto il papa vi mandò il signor Pandolpho Savelli con li genti de Roma dentro al succorso, poi subito la forza del papa et de Orvetani et Fiorentini lo levaro dallo assedio in rotta sua genti et priscione che andò verso Corneto et la Marina, in fuga, così si andò poi a Clusio, che fu ripreso con danno de l'imperiali.